Quod vero praedictus Protoarchimandrita canonice legitimus erat patet ex eiusdem relatione Collegio praesentata. Ultimum enim capitulum gen. erat anno 1788, quo in Protoarchimandritam electus est Skarbek-Wazynskyj brevi in Episcopum Cholmensem evectus. Eius locum uti Vicarius G. assumpsit eo ipso Protoconsultor Wilczynskyj ornatus a Romano Pontifice, ea ratione, quod per 8 annos novus Protoarch. eligi non potuit, titulo et insigniis Protoarchimandritae. Hoc tamen anno 1793 demortuo, secundum constitutiones cap. Berest. 1772 in Vicarium G. electus est Athanasius Falkowskyj item ob eandem rationem titulo et insigniis iisdem a Rom. Pontifice ornatus, qui canonice non nisi a capitulo gen. mutari potuit.

capitulum generale ut convocet eidem Protoarchimandritae praecepit.⁴⁵ Quibusdam dissensionibus Protoarchiamandritam inter et Collegium de tempore, loco et praeside capituli superatis, diebus 8-23, IX, 1802 capitulum generale Basilianorum, quod ultimum erat aetate illa, monasterio Torokanensi celebratum est in eoque electi sunt Protoarchimandrita Justus Husakowskyj, 4 consultores Ordinis ceterique officiales provinciales, quorum electio decreto Collegii ex 9, VI, 1802 praecepta est. In eodem capitulo inter alia etiam tria monasteria novissimè per rescripta Nuntii Apostolici in Russia, Litta, ad archimandrias evecta citra consensum Superiorum Ordinis et contra leges imperii in nocuum Ordinis, uti monasteria simplicia declarata sunt tresque eorundem Superiores, qui contra votum non ambiendi dignitates sine consensu Superiorum Ordinis et contra leges imperii titulum et dignitatem archimandritalem ab eodem Nuntio efflagitarunt, iisdem privati sunt et destituti.⁴⁶

Causa eorundem Superiorum, simul cum quaestione de legitimitate existentiae officii Protoarchimandritalis in imperio Russo atque de validitate nuperrime citati capituli gen. promoti imprimis in Collegio Iustitiae et dein, post appellationem eiusdem procuratoris ad senatum imperii, in hoc dicasterio horribiles consequentias habuit non solum pro ipsis dictis Archimandritis, qui sine licentia imperatoris huiusmodi dignitatem obtinuerunt, verum etiam pro toto Ordine Basiliano, immo pro ceteris Ordinibus catholicis in imperio Russo existentibus ipsoque Collegio Iustitiae propter nova decreta praedicti senatus hac occasione edita:

1. Primum ex anno 1803, 9, XI;⁴⁷ inter illa Collegio Iustitiae nova regiminis officia pro religiosis erigenda prohibuit eique praecepit, ut Episcopis atque monasteriorum Superioribus localibus praescribat, ut ad regendos Ordines nonnisi Provinciales secundum decreta hucusque edita eligant, excludendo hoc modo possibilitatem officii Generalis Ordinis, unica exceptione facta pro Societate Jesu, quae personale indultum ab ipso imperatore obtinuit eligendi sibi Superiorem Generalem.

2. Secundo decreto, ex anno 1804, 17, II, cum procurator Collegii inconvenientiam exequendi prioris decreti senati retulerit, executio eiusdem Collegio iterum mandatur cum sequenti adhuc adiectione: ut monachi in omnibus agant secundum eorundem Constitutiones « in quantum hae cum generalibus de catholico clero ordinationibus et constitutionibus civilibus concordent atque cum debita eorundem votis clementia et humilitate in praescripta legibus oboedientia perdurent: monachi Superioribus vel Provincialibus, hi vero ne declinent ab ani-

⁴⁵ Ibid.

⁴⁶ Cfr. *Relationem Nuntii Ap. Petropoliensis Litta*, a. 1799, 22, II, de erectione trium abbatiarum Basilian. scil.: Chorobroviensis (11-VIII-1798), Witepscensis (10-IX-1798) et Polocensis (10-IX-1798) et nominatione trium abbatum cum relativis decretis. ASV, Nunz. di Polonia, v. 344 nn. « *Polonia-Russia* », fascic. 59.

⁴⁷ AVAK, t. XVI, n. 38, p.

madversionibus et admonitionibus eparchialium Episcoporum, uti Generalium cleri eparchialis Praepositorum ».⁴⁸

3. Tertio denique, ab ipso imperatore approbato, die 1, III, 1804, non solum duo praecedentia immediatae, nulla interposita mora, executioni mandanda praecipiuntur, verum etiam sanctiones poenales imprimis in procuratorem Collegii, qui ab officio amovetur et iudicio tribunalis publici traditur, dein in 2 membra eiusdem Collegii cum procuratore consentientes, qui ab imperatore ab officio amoventur, feruntur.⁴⁹

Haec forma Basilianorum regiminis in imperio Russo ab anno 1804, 1, III, sine officio generali⁵⁰ seu Protoarchimandrita cum solis Provincialibus secundum normas praescriptas regulamento ex anno 1800, 11, XII, et positione ex anno 1801, 13, XI, supra relatas, et in sensu ultimo allatorum decretorum interpretatas, perduravit usque ad annum 1828.

III. Sub Nicolao I (1828-1839).

Sub hoc imperatore, suppressione Unionis constituta, permutationes diversae in Ecclesiae Ruthenae regimine nihil aliud pro scopo habebant, quam illam faciliorem acceleratioremque reddendam. Hinc in prima acie Ordo Basilianus debilitandus erat. Cui scopo inservire debebant duo decreta imperialia ex anno 1828: alterum e die 22, IV, alterum vero e die 17, X.⁵¹

Primo decreto, erecto speciali Collegio Ecclesiastico pro Graeco-unitis, ut ita a Romano-catholico separatum minus valeat, atque regimine totius Ecclesiae Ruthenae reorganisato, de Basilianis positum est principium: « Omnia monasteria Basiliana, quae in ambabus dioecesium Graeco-unitis inveniuntur, subduntur localibus eparchialibus Praepositis et Consistoriis ».⁵² Quo pacto Basiliani in omnibus respectivis Episcopis (quorum quidam uti Siemaszko, postea Zubko et Luzynskij transitum ad schisma praeparabant) subditi sunt. Provinciales illorum conservati quidem adhuc sunt, at in omnibus ab Episcopis dependentes.

Secundo decreto determinatur constitutio consistoriorum eparchialium, in qua ingredi debebant etiam repraesentantes Basiliani. Consequentia huius in Consistorium Basiliani repraesentantis ingressus erat, quod, prout hoc expresse tertium decretum imperiale ostendit, omnibus Basilianorum causis consistorio subiectis, dein duobus illorum Provincialibus demortuis et tertio inter membra consistorialia ingresso, horum officium iam inutile imperatori visum est, quodque decreto imperiali ex anno 1832, 16, II, revera in perpetuum suppressum est.⁵³

Ulterioris mutationis in regimine Basilianorum in imperio Russo ad finem ab imperatore intentum utique opus iam non erat usque ad totalem, officialem suppressionem Unionis anno 1839 peractam.

⁴⁸ PSZ, n. 21160; AVAK, t. XVI, n. 40, p. 61.

⁴⁹ PSZ, n. 21193; AVAK, t. XVI, n. 41, p. 62 ss.

⁵⁰ Quod ultimo citatis decretis suppressum est.

⁵¹ 2 PSZ, n. 1977; AVAK, t. XVI, n. 71, p. 113; AVAK, t. XVI, n. 76, p. 116.

⁵² AVAK, t. XVI, n. 71, p. 114.

⁵³ Ibid., n. 88, p. 126.

§ 2.

FORMA BASILIANORUM REGIMINIS IN IMPERIO AUSTRIACO.

Post primam regni Poloniae anno 1772 inter Austriam, Borussiam et Russiam divisionem, Austriae accessit Galicia et iam ex anno sequenti 1773 habentur documenta, quomodo Episcopus Leopoliensis, Leo Szeptyckyj, contra exemptionem Basilianorum coram trono imperiali conspiraretur.⁵⁴ Attamen durante regnato imperatricis Mariae Theresiae nulla notabilior mutatio in regimine Basilianorum Galiciae accidit, immo et communicatio cum aliis Ordinis provinciis eis permissa est, quod patet maxime e capitulo Torokanensi 1780, cui vocales totius Ordinis participabant; at ob praevisas difficultates perfectae communicationis in eodem capitulo totus Ordo in quatuor provincias divisus est, inter quas etiam provincia Galiciae in imperio Austriaco erecta est.

Mutationes maioris momenti in regimine Basilianorum huius provinciae incipiunt cum regnato Josephi II, qui plura edidit in materia ecclesiastica s. d. «*decrera aulica*» (Hofdekrete), quibus etiam regimen religiosorum modificavit. Iam enim anno 1782 huiusmodi decreto prohibitaerant religiosae relationes cum eorum Superioribus Generalibus, qui extra imperium Austriae debebant.⁵⁵ Anno sequenti 1783 monasteria singularum dioecesium constituere debebant singulas provincias religiosorum.⁵⁶ Anno vero iterum sequenti reorganisatur ipsum regimen provinciarum in hunc modum, quod potestas Provincialium est limitata; ipsi enim, si hanc potestatem secundum constitutiones propriae religionis habebant, Superiores locales amplius designare non possunt, sed hi a propriis communitatibus eligi debent. Capitula provincialia habentur tantum sextennalia ad eligendos Provinciales, mense Maio celebranda.⁵⁷

Decreta supra relata, religiosos spectantia, anno 1785, 1, II, etiam ad respectiva monasteria Ecclesiae Ruthenae imperii Austriaci extensa sunt.⁵⁸

Difficultates in communicatione inter varias Ordinis provincias a Capitulo Torokanensi 1780 praevisae nunc verificatae sunt, ita, ut cap. Zydzczynense 1788 cum permissu S. Sedis a solis duabus provinciis regni Poloniae, Lithuana scil. et Polona, celebratum sit, citra par-

⁵⁴ «*Instructiones Perillo A. R. Lewinski Praep. Cathedrali et Officiali gen. Leop. ad conferendum cum Ill.mo et Exc.lmo ac R.mo D. Ep.po Ruth r. g.c. Mukaczoviensi die 1 Dec. 1773 datae*»; MALINOWSKI, *Die Kirchen und Staatsatzungen*, p. 303, 321, 348, 350.

⁵⁵ PELESZ, *Geschichte der Union*, t. II, p. 736.

⁵⁶ Ibid.

⁵⁷ Ibid., p. 738.

⁵⁸ Ibid., p. 739.

tecipationem in eodem provinciae Albo Russae in imperio Russo et Galiciensis in imperio Austriaco existentium.

Post tertiam Poloniae divisionem anno 1795, relatio gubernij Austriaci ad Ecclesiam Catholicam ex parte mutata est. Hinc erat, quod decreto aulico ex anno 1802, 29, IV, religiosis permissum est regi secundum pristinas eorum institutiones. Unde anno sequenti 1803, 31, I, duo e tribus Ecclesiae Ruthenae in Provincia Galiciensis locorum Ordinarii, Leopoliensis scil. Nicolaus Skorodinskyj et Peremysliensis Antonius Anhellowycz pago Twerdza convenerunt et s. d. « *Rationem Regiminis ab Ordine S. Basilii Magni servandam* » composuerunt. Eandem cum quibusdam animadversionibus approbavit etiam tertius in Austria Ruthenus loci Ordinarius, Episcopus Cholmensis-olim bis electus Protoarchimandrita Ordinis - Porphyrius Skarbek-Wazynskyj, die 29, IV, 1803. Die autem 20, VII, eodem anno, capitulum provinciale Krechoviae convocatum est ibique « *Ratio* » praedicta promulgata et recepta est.⁵⁹

Regimen vero Basilianorum secundum hanc « *Rationem* » ceteraque decreta imperii sequentem formam accepit:

I. Regimen provinciale.

I. In capite provinciae pro monasteriis trium dioecesium erat Provincialis, in capitulo provinciali ad sexennium eligendus.⁶⁰ Eligi autem potest etiam iterative⁶¹ et non tantum capitulum particeps, verum etiam quivis habilitate ad hoc munus obeundum pollens, dummodo electioni eius canones et politicae leges nullum obicem ponant.⁶² Qui tamen praevideret se « de die in diem deficere » et « ulterius idem officium non desideraret... integrum erit cuilibet Superiori declarationem ~~scribi~~, antequam ad electiones procedatur scripto exhibere... huiusmodi autem declarationes Capitulo praelegendae... » erant.⁶³

Praecipuum eius munus est visitationem monasteriorum peragere⁶⁴ qui inde neque residentiam strictae dictam habet, sed « Iure commorationis et sustentationis in singulis monasteriis » gaudet secundum determinatam per annum distributionem, visitationes canonicas et iter tam ordinarium, quam extraordinarium continentem scil.: « In monasterio Leopoliensi septimanis 9 distribuendis in 4 per annum ordinarias Leopolim condensationes, eo quod exeunte quovis trimestri tabellares caeteraeque periodicae relationes ad Regium Gubernium et subsellia conficiendae sint; in monasterio Dobromilensi septimanis 7, Krechoviensi 5, Lauroviensi 3, Drohobycensi 2, Zolkieviensi 1, Zamoscensi 2, Cristinopolensi 2, Zloczoviensi 1, Podhor-

⁵⁹ KOSSAK, *Szematyzm provincij sv. Spasytela*, Leopoli, 1867, p. 332 ss.

⁶⁰ Ibid., p. 337, n. 16 — Postea in cap. Zolocivensi 1809 a. celebrato constitutum est, ut capitula, ad eligendam curiam provincialem quoque quadriennio celebrentur — IWANOWICZ: « *Ueber die historische Bedeutung des Basilianerordens in Galizien* », Leipzig 1885, p. 29.

⁶¹ Ibid., p. 335, n. 12.

⁶² Ibid., p. 334, n. 7.

⁶³ Ibid., p. 335, n. 12.

⁶⁴ Ibid., p. 341, n. 25.

censi 2, Krasnopustynensi 2, Buczaczensi 4, Ulaszkozcensi 2, Pohonensi 2, Hoszo-
wiensi 1, Chelmensi 3, Bialensi 2, Lublinensi 1 ».⁶⁵

« Si Provinciale mori aut viribus omni ex parte deficere contigerit eodem iure omnia munia ipsius adimplebit Protoconsultor cum titulo Vicarii Provinciae, quodsi et is moriatur, aut evadat invalidus, eo tunc Consultor secundus cum tribus reliquis, adscito uno ex quavis dioecesi seniori Superiore ex iis, qui insignioribus praesunt monasteriis, omnes septem simul congregati, collatis inter se consiliis, e medio consultorum per vota secreta medietate plura eligent idoneum supplendo vacanti muneri virum, et peractam electionem Locorum Ordinariis indicabunt ».⁶⁶

II. Consultores provinciales eodem modo ac ipse Provincialis in capitulo provinciali ad sexennium eliguntur numero quinque, qui omnes iure voti decisivi gaudent.⁶⁷

Primus consultor, *tertius* et *quartus* possunt esse simul Superiores locales monasteriorum in medietate provinciae sitorum, ut eo commodius ad consilium cum Provinciali convenire possint.⁶⁸

Secundus consultor simul munere procuratoris causarum Provinciae fungens non potest esse etiam superior localis,⁶⁹ sed in monasterio Leopoliensi habitare debet et monasteriorum causis pertractandis studium impendere; ipse simul est provinciae archivista. Ad eius sustentationem pro ratione processuum suorum vel secundum calculum conflare debent omnia monasteria.⁷⁰

Quintus consultor est constanter socius Provincialis,⁷¹ et sicut Provincialis et ipse iure gaudet residendi in singulis monasteriis secundum distributionem.⁷² Hic duo protocolla conscribere debet, « quorum alteri acta Provincialis res Ordinis concernentia, alteri vero illa omnia, quae per Provinciale una cum Consultoribus pertractata fuerint inseri debent ».⁷³

« In casu mortis aut gravis et diuturni morbi alicuius e Consultoribus Provincialis una cum caeteris Consultoribus eligent in locum illius substituent alium, qui tamen ultimum in Consultorio tenebit locum ».⁷⁴

II. Regimen locale.

Secundum « Rationem » ipsam Superiores locales eligi debebant in capitulo provinciali ad triennium, quovis triennio ea ratione convocando. In electionibus huiusmodi ius esset singulis communitatibus sua desideria circa Superiorem Provinciali manifestandi, quibus hic duobus mensibus ante capitulum collectis tres candidatos pro unoquoque monasterio designaret e quibus capitulum Superiores eligeret.⁷⁵

Huic tamen modo eligendi Superiores locales restituit Episcopus Cholmensis in suis ad « Rationem » praedictam animadversionibus, secundum quas electio Superiorum pertinere debebat ad Consultorium provinciale secundum Constitutiones Ordinis in praecedentibus capitulis gen. compositas; hinc et ratio capituli triennalis ad eosdem eligendos convocandi declinata est.⁷⁶

⁶⁵ Ibid., p. 341, n. 26.

⁶⁶ Ibid., p. 344, n. 29.

⁶⁷ Ibid., p. 337, n. 16.

⁶⁸ Ibid., p. 345, n. 32.

⁶⁹ Ibid., p. 344, n. 30 et 31.

⁷⁰ Ibid., p. 345, n. 31.

⁷¹ Ibid., p. 337, n. 16.

⁷² Ibid., p. 341, n. 26.

⁷³ Ibid., p. 343, n. 28.

⁷⁴ Ibid., p. 345, n. 33.

⁷⁵ Ibid., p. 338-41, nn. 19-22.

⁷⁶ Ibid., p. 346-7 animad. 2 et 3.

Superiores tamen respectivo loci Ordinario confirmari debebant.⁷⁷ Eorum officia in generali indicantur per transennam, dum Provinciali ius concedatur deponendi Superiorem, qui « fini suae vocationis non respondeat » i. e. « tam in promovendo temporali monasterii bono, quam in conservanda eiusdem disciplina interna », quo in casu, si periculum sit in mora, tunc sub tempus visitationis hunc ille illico suspendit vel etiam deponit, periculo vero non urgente Provincialis cum consultoribus de emendando vel suspendendo huiusmodi Superiore consilium inibit. Sed « sive suspenderit vel deposuerit, sive suspendendum vel deponendum Superiorem meditatus fuerit Provincialis proprium Loci Ordinarium de casu alterutro informare non intermittet ».⁷⁸

III. Capitulum provinciale.

Capitulum provinciale post memoratas Episcopi Cholmensis animadversiones celebrari debuit quovis tantum sexennio ad eligendam Curiam provincialem.⁷⁹ Ad determinandum terminum capituli « Ratio » sumit tempus medium inter illud decreto imperiali ex anno 1784, 11, X, designatum, i. e. mensem Maium et illud, quod Constitutionibus Ordinis determinatum est, seu mensem Septembrem, et statuit ferias a die 20 ad ultimam Julii.⁸⁰

Quod vero capituli locum spectat, « Ratio » designavit alternativam inter dioecesim Leopoliensem et Peremyliensem, quarum prima esset monasterium Leopoliense, secunda vero monasterium Krechivense.⁸¹ Episcopus tamen Cholmensis requirebat, ut turno tertio etiam in dioecesi Cholmensi et monasterio Cholmensi capitulum celebretur.⁸²

Convocatio capituli pertinet ad Provincialem eiusque vices gerentem, significato prius tempore, loco aliisque adiunctis loci Ordinario, in cuius dioecesi capitulum celebretur.⁸³

Capitulum ingrediuntur praeter Praesidem, qui est loci Ordinarius in cuius dioecesi fit capitulum, qui ipse per se vel per delegatum capitulo praesidet,⁸⁴ actualem Provincialem,⁸⁵ etiam a) Consultores provinciales, b) Superiores monasteriorum eorumque administratores, c) ad regimen alumnorum in Seminario generali adlecti, d) professores Theologiae tam in Universitate, quam in Ordine privati, e) magister novitiorum, f) scholarum nationalium elementarium directores.⁸⁶ Hi omnes voce activa in capitulo gaudent et, excepto praeside-Episcopo, etiam passiva.⁸⁷ Ad capitulum vocati sub vinculo religiosae oboedientiae comparere debent.⁸⁸

In capitulo imprimis votis relative maioribus eligitur capituli notarius, qui

⁷⁷ Ibid., p. 341, n. 24.

⁷⁸ Ibid., n. 26.

⁷⁹ Ibid., p. 347, animad. 3 — Postea tamen in cap. Zolocivensi anno 1809 celebrato constitutum est, ut capitula quoque quadriennio celebrantur, et Curia provincialis eligatur. Cfr. IWANOWICZ, *Ueber die historische Bedeutung des Basilianerordens in Galizien*, Leipzig, 1885, p. 29.

⁸⁰ Ibid., p. 332, n. 2.

⁸¹ Ibid., p. 333, n. 3.

⁸² Ibid., p. 346, animad. 1.

⁸³ Ibid., p. 333, n. 4 et 5.

⁸⁴ Ibid., p. 5.

⁸⁵ Ibid., p. 334, n. 9.

⁸⁶ Ibid., p. 333, n. 6.

⁸⁷ Ibid., p. 334, n. 7.

⁸⁸ Ibid., p. 334, n. 8.

statim conscribit protocollum capitulum ingressorum causasque absentium, relative culpam et poenam incursum adnotat ceteraque acta capituli conscribit.⁸⁰

Postea Provincialis officii sui rationem reddit et in casu accusationis querele contra ipsum iudicat capitulum, a cuius tamen decisione ille ad accusatoris Ordinarium revocare potest.⁸⁰ In casu vero accusationis iniustae accusator arbitrio capituli pro merito coërcetur.⁸¹

Tunc datur tempus ad excusationes ab officiis,⁸² quibus peractis proceditur ad electionem Provincialis, eiusque quinque consultorum.

Electio haec fit per suffragia secreta et electus censetur, qui in primo vel secundo scrutinio maioritatem absolutam votorum obtinuit. Hac in illis non obtenta fit tertium scrutinium, in quo tamen vocem passivam habent 4, quorum duo in primo et duo in altero scrutinio maioritatem relativam obtinuerunt. Maioritate absoluta etiam in tertio scrutinio non obtenta, fit statim quartum, in quo tamen soli duo maioritatem relativam in tertio habentes eligi possunt. Tunc denique in quarto votorum paritate obtenta decedit capituli praeses, si vero ipse inter eligendos habetur, tunc capitulum in unum compromittet, qui iudicio suo rem dirimet.⁸³

Electione Curiae provincialis peracta, assumuntur in deliberationem et pluralitate votorum decidentur propositiones bonum totius Ordinis respicientes, in quibus, si quis inconcinnos clamores excitare, religiosos quoscumque, multo magis capitulares verbis contumeliosis laedere patrumque dicta et sententias vel sua loquacitate impedire vel arroganti supercilio contemnere ausus fuerit voce activa et passiva per capitulum privandus et eo ipso ab eodem excludendus est.⁸⁴

Acta capituli locorum Ordinatis absentibus transmittenda sunt.⁸⁵

IV. Relatio ad hierarchiam.

Vi decretorum aulicorum, in specie diei 29, IV, 1802, Basiliani Galiciae, sicut et ceteri in imperio Austriaco religiosi, locorum Ordinariis subiecti sunt, quod etiam in « Ratione » expresse indicatur: « Cum porro supra laudatum aulicum decretum de die 29 Aprilis 1802 obligationes, quae hactenus Praeposito Ordinis Generali incumbabant, in Locorum Ordinarios transferat... ».⁸⁶

Actus vero in quibus Basiliani per Provinciale praesertim secundum dictam « Rationem » ad Ordinarios recurrere debebant, haec erant:

- 1) In loco et tempore capituli provincialis significando.⁸⁷
- 2) In capitulo vero tamquam praesidi obnoxii esse debent.⁸⁸
- 3) Ad relationem reddendam de electionibus et constitutis in capitulo provinciali.⁸⁹
- 4) Pro approbatione novorum Superiorum localium in eorumque suspensione vel depositione.⁹⁰

⁸⁰ Ibid., p. 334, n. 10.

⁸¹ Ibid., p. 335, n. 11.

⁸² Ibid.

⁸³ Ibid., n. 12.

⁸⁴ Ibid., p. 336, n. 14, 16.

⁸⁵ Ibid., p. 338, n. 17.

⁸⁶ Ibid., p. 341, n. 24.

⁸⁷ Ibid., p. 333, n. 5.

⁸⁸ Ibid., n. 4.

⁸⁹ Ibid., p. 334, n. 9.

⁹⁰ Ibid., p. 341, n. 24.

⁹¹ Ibid., nn. 24, 34.

5) In augendo peculio a monasteriis in casibus extraordinariis tribuendo ad sustentationem Curiae provincialis.¹⁰¹

6) Ad relationem reddendam de Vicario provinciae post mortem vel inhabilitatem Provincialis et Protoconsultoris.¹⁰²

Forma nuper exposita secundum praedictam «*Rationem*» regiminis Basilianorum Galiciensium in imperio Austriae in substantia re-tenta est usque ad ultimam eiusdem Ordinis in Ecclesia Ruthena ge-neralem, «*magnam*» reformationem s. d. Dobromyliensem anno 1882 peractam,¹⁰³ ad normam constitutionis Leonis Papae XIII: «*Singulare praesidium*», diei 12 Mai 1882,¹⁰⁴ et ductu eorundem PP. e Societate Jesu, «*quos ipse Sanctus Josaphat et Velaminus Rutski Metropolita adiutores optimos experti sunt*»,¹⁰⁵ scil. in illa primitiva monachus Rutheni in unam Congregationem transformatione Congregationisque SS. Trinitatis Vilnensis efformatione, cuius longam regiminis praeser-tim diversa propter motiva et causas continuam evolutionem per pe-riodos et phases eiusdem principales hoc capitite exposuimus.

Nunc denique super tota hac evolutione actu reflexivo inspiciendo, quasdam conclusiones et animadversiones notare opportunum videtur:

1) Quod ipsum *evolutionis* huiusmodi *factum* spectat, uberrime expositis tot mutationibus formae Basilianorum regiminis per tria fere saecula, illud indubium prorsus et planum nobis est, et inde iuste uti nota specialis externa eiusdem regiminis signatur eius *continua evolu-tio*. Ex hac vero sequitur, singula instituta eiusdem regiminis consi-derari non posse citra respectum ad periodum et phasin, qua illa vige-bant et immo hisce non expositis haud facile et clare illa exponi posse.

2) Quod vero *causas* eiusdem *evolutionis* spectat, has immedia-tas vidimus diversas fuisse, uti pacta hierarchiam inter et Ordinem conclusa, novorum monasteriorum adnexionem seu Ordinis extensio-nem externam, controversiarum tam intra quam extra Ordinem com-positionem, denique vim fortioris seu potestatis civilis pressionem. At hoc actu reflexivo causae internae, remotae, relative ultimae huiusmodi evolutionis indagandae sunt, quarum vero praecipue duae signantur, altera positiva, altera autem negativa.

a) *Causa positiva* generalis huiusmodi continuae in regimine Ba-silianorum aetate illa evolutionis (utique excepta periodo tertia, qua evolutio huiusmodi a vi externa pendeat) consistit in ipsa proprietate eiusdem regiminis interna seu eius caractere medio seu in compo-sitione eiusdem e duplici disciplina, orientali scil. et latina.

Quae quidem causa prima periodo evidentem suum influxum in evo-lutionem regiminis exercet. In relatione enim sua ad Hierarchiam Ru-thenam Ordo, qui secundum disciplinam latinam revera est reorgani-

¹⁰¹ Ibid., p. 343, n. 27.

¹⁰² Ibid., p. 344, n. 29.

¹⁰³ Documenta de hac reformatione in quatuor voluminibus collecta edi-dit P. KAROVEC Makarius OSBM, in opere, quod inscripsit: «*Magna reformatio OSBM, 1882 anni*» — I, II, Leopoli 1933; III, IV, Zovkva 1936, 1937.

¹⁰⁴ LEONIS XIII Pontificis Maximi, *Acta*, v. III, Romae, 1884, p. 58-68.

¹⁰⁵ Ibid., p. 62.

satus, secundum eandem a Romano Pontifice est approbatus et quam eidem Dicasteria Romana applicabant, pro parte sua iuste eandem disciplinam communem religiosorum latinorum advocabat. Hierarchia vero Ruthena iura sua secundum disciplinam orientalem urgebat. Sed non tantum in relatione sua ad extra, verum etiam intra se Ordo duplicia elementa retinet e disciplina scil. latina, cuius apex officium Protoarchimandritae considerari potest et e disciplina orientali uti Archimandritae; controversiarum vero, quae in fundamento huiusmodi compositionis saepe oriebantur, exitus semper erat formae regiminis aliqua saltem mutatio.

Item secunda periodo institutum Archimandritarum, ex antiqua disciplina Ruthena retentum, plures mutationes in regimine causabat.

b) *Causa* vero *negativa* eiusdem evolutionis erat deficientia constitutionum Ordinis definitiva a S. Sede approbatarum.

Opus a Metropolita Velamin Rutskyj inceptum nondum ab ipso perfectum est, immo id maxime inconveniens pro tota evolutione posteriori iuridica Ordinis Basiliani Rutheni erat, quod Metropolitae praedicto constitutiones Ordinis ab ipso reorganisati completas redigere et, quod maximi esset momenti, approbationem Apostolicam, quae illis stabilitatem assicurasset, pro iisdem obtinere durante eius vita ipsi non contigit. Difficultates enim, quae ex compositione duplicis disciplinae in constitutionem Ordinis introducta retentaque antiqua disciplina aliorum institutorum eiusdem Ecclesiae in illius soliusque potestate facile superare erat. Ipse enim et Metropolita in capite totius Ecclesiae Ruthenae et Ordinis Instaurator relationes inter huiusmodi instituta facilius aliis ordinare potuit, immo hisce ordinatis, Sedis Apostolicae confirmationem obtinere. Sed Metropolita praedictus anno 1637, 64 aetatis anno mortuus est, dum nempe constitutiones Ordinis redigendae in capitulis generalibus, praemissa praevia ipsius praeparatione privata (cuius monumenta quaedam, uti « *Regulae Episcoporum* » extant,¹⁰⁶ quaedamve extitisse ex actis capitulorum constat)¹⁰⁷ ad culmen suum nondum pervenerunt, quarum speciem capitula usque ad ultimum ante mortem Rutskyj, Vilnense 1636 anno, celebratum repraesentat.

Metropolita Rutskyj demortuo, capitula generalia, ampla potestate legislativa ad Constitutiones Ordinis redigendas a S. Sede accepta, revera, ut vidimus ad hunc finem tendebant. At altera etiam facultate, ut scil. constitutiones capitulares statim, antequam a Romano Pontifice approbarentur, monachos obligent, ab eadem S. Sede obtenta, eo ipso aditus apertus est ad earundem continuam in capitulis mutationem, quae revera in exitu praesertim controversiarum diversa inter instituta fiebat.

Inde ad praecavendam continuam huiusmodi constitutionum evolutionem approbatio earundem S. Sedis necessaria erat, quae quidem saepius tentata, per totam tamen illam aetatem, quae tribus saeculis curabat, nunquam definitiva consecuta est.

¹⁰⁶ AS, t. XII, p. 201-210.

¹⁰⁷ Ibid., p. 46.

Verumquidem periodo secunda Benedictus XIV opus Metropolitae Rutskyj in viam rectam deduxit et haud multum iam desiderabatur, ut illud effectum suo coronaretur, sed diversae tendentiae potestatum civilium illud per duo saecula maxima cura paratum unica litura eraserunt.

3) Evolutionis praedicti regiminis idea generali prae oculis habita, iam ad internam eiusdem constitutionem indagandam facilius procedere possumus, in qua tres proprietates internae naturam regiminis considerati determinantes, quae hucusque iam apprehendi potuerunt, in sequentibus fusius exponuntur suntque sequentes:

a) *regiminis praedicti e duplici disciplina orientali scil. et latina compositio,*

b) *eiusdem centralisatio,*

c) *eiusdem exemptio.*

CAPUT II.

De regiminis e duplici disciplina compositione

Regimen Basilianorum Ruthenorum, uti tota disciplina Ecclesiae Ruthenae et speciali modo unitae characterem habet, uti dicitur medium, qui scil. consistit in compositione eiusdem e principiis et legibus desumptis ex utraque disciplina, orientali scil. et latina.

I. Influxus disciplinae latinae in Ecclesiam Ruthenam, incipit non tantum inde a momento eiusdem cum Sede Apostolica unionis, sed eius vestigia habentur longe prius ante illam. Causa autem eiusdem influxus consistit iam in ipsa territoriali conditione populi Ucraini, quod ipse auctor pravoslavus recte notavit: « La situation géographique du peuple ukrainien le place au carrefour de deux mondes, l'oriental et l'occidental; aux frontières de civilisations et de religions différentes; ceci a déterminé dans sa vie spirituelle et surtout dans son évolution confessionnelle et ecclésiastique des particularités qui marquent également toutes les branches de la vie publique de l'Ukraine ».¹

Hunc influxum alter auctor pravoslavus vidit iam in primis codificationibus ecclesiastico-civilibus Ecclesiae Ruthenae, nempe in redactionibus Ucrainis s. d. *Constitutionum Principum Volodymyri et Jaroslai*, quas aestimat falsificationes s. XIII quarumve originem proprie ex huiusmodi influxu deducit, eo, quod secundum ipsum, hierarchia pravoslava saeculo illo Magnis Ducibus Lithvaniae et Regibus Poloniae subdita simili modo ac hierarchia latina competentiam iudicalem determinatam et auctoritate regali assicuratam habere desiderabat. Quem ad finem necessaria erat brevis et clara determinatio obiecti huiusmodi competentiae, quae secundum ius orientale ad iudicium ecclesiasticum pertinet. At tam in nomocanone Graeco, quam in *Kormcia Knyha* huiusmodi brevis et clara determinatio deerat. Inde hierarchia Ruthena analogice ad determinationem latinam hierarchiae catholicae similem in forma brevis constitutionis redegit et denominatione traditionali Principis Jaroslai I, qui in genere in annalibus uti legislator habetur, sancivit.²

¹ LOTOTSKYJ, *Ukrainski Dzerela cerkovnoho prava, Résumé*, p. 314.

² SUVOROV, *Sledy zapadno-katolice skavo cerk. prava v pamiatnikach drevnie russkavo prava, Jaroslavl, 1888*, p. 230 ss.

Sed etiam alii, qui quidem authenticitatem earundem Constitutionum defendunt, saltem quoad substantiam, additamenta tamen posteriora in redactionibus earundem Ucrainis influxui disciplinae occidentalis adscribunt.³

Quod vero ipsa instituta iuridica spectat, tamquam antiquissimum quod hunc influxum clare repraesentat, erant capitula seu consistoria-canonicorum, quae in Ecclesia Ruthena sub hac denominatione capituli canonicorum saltem inde a saeculo xv evidenter habentur.⁴

Generatim dicendo, huiusmodi influxus inde a saeculo xv in regno Poloniae, prout iam in particulari de iure patronatus vidimus,⁵ communis evasit. Utraque enim Unionis conclusio, Florentina scil. (1439) et Berestensis (1596), vestigia etiam disciplinae latinae in Ecclesia Ruthena reliquit.

Sed praecipuus huiusmodi influxus in tota Ecclesia Ruthena catholica et in omnibus eius disciplinis exercetur inde a saeculo xvi ad xviii.

E primis Metropolitae Ecclesiae Ruthenae Unitae Metropolita Iosephus Velamin Rutskyj sine dubio primus est, qui disciplinam latinam in Ecclesiam Ruthenam introducere incipit. At iniusta est opinio auctorum pravoslavorum, qui illum caecum cultorem latinismi existimant.⁶ E pluribus documentis, quae in archivis Romae extant, praesertim e copia litterarum eius ad SCPF., conceptum Metropolitae hac in re facile efformari potest. Ipse nempe, quod non solum doctrinam catholicam verum etiam ipsum modum eiusdem erudiendae et propagandae atque, quod disciplinam iuridicam spectat, intacta tamen servata disciplina liturgica, quam ultimam saepe etiam in capitulis Basilianorum fideliter servandam urgebat,⁷ revera multum disciplinae Ecclesiae latinae adhaerebat eamque sive ad fidem christianam melius cognoscendam et exercendam, sive ad maiorem ordinem externum per disciplinae iuridicae determinationem conservandum, praecipue concilii Tridentini normas sequendo, in multis Ecclesiae Ruthenae applicabat.

Res postea evasit omnino naturalis, quod in lacunis disciplinae iuridicae Ecclesiae Ruthenae facile ad disciplinam latinam recurrebatur.

Immo, postea in ipsa disciplina liturgica, etiamsi Clemens VIII requirentibus Episcopis, Unionem ineuntibus, in Bulla Unionis «servare permisit, concessit, indulgit... omnes sacros ritus et ceremonias quibus rutheni Episcopi et Clerus iuxta SS. Patrum Graecorum instituta in divinis Officiis et Sacrosanctae Missae sacrificio ceterorumque Sacramentorum administratione, aliisque sacris functionibus utuntur, dummodo veritati et doctrinae fidei catholicae non adversentur et communicationem cum Romana Ecclesia non excludant»,⁸ decursu temporis plures immutationes introductae sunt.

³ LOTOTSKYJ, *ibid.*, p. 248.

⁴ Cfr. KRACKOVSKYJ in AVAK, t. XVI, Praefatio, p. CXXXII, de capitulo Berestensi, quod simul cum erectione eiusdem eparchiae a Pio II anno 1458 erectum est.

⁵ P. 61 ss.

⁶ PETROV, *O. Ist. Bas. Ord.*, in TKDA, 1870, t. IV, p. 360.

⁷ Cfr. e. g. cap. Lavryszivense, 1621, AS, t. XII, p. 20.

⁸ PELESZ, *Geschichte der Union*, t. I, p. 620.

Quae quidem disciplinae Ecclesiae Ruthenae s. d. « latinisatio » diu gradatim introducebatur ita, ut synodus Zamostiana anno 1720 celebrata, quae nihil aliud est, quam partialis et secundum exigentias Ecclesiae Ruthenae concilii praesertim Tridentini applicatio, nonnisi uti confirmatio consuetudinis iam diuturnae haberi debeat.

II. Si in ceteris Ecclesiae Ruthenae institutis iuridicis locum habuerit huiusmodi influxus disciplinae latinae, eo vel evidentius hic palam se prodest tam in organisatione novae Congregationis Basilianorum prima periodo, quam duarum Congregationum in unum Ordinem unitarum periodo secunda.

Periodo prima. In reformando monachatu Ecclesiae Ruthenae Metropolitae J. V. Rutskyj etiamsi quaedam instituta disciplinae orientalis de facto retinuit, tamen quod praesertim constitutionem regiminis novae Congregationis spectat, illam secundum disciplinam Ecclesiae latinae formavit.

Verumquidem ipse conceptus monachorum reformationis, quam dictus Metropolitae ad generalem cleri Ecclesiae Ruthenae reformationem sibi praestitit, introductionem et applicationem disciplinae latinae necessarie non requirebat, tamen huiusmodi reformatio citra disciplinae latinae introductionem haud aliter tempore illo concipi potuit. Nam tempore illo ipsi Romani Pontifices, qui sine dubio saepe memorato Metropolitae exemplo suo praeibant, huiusmodi reformationes alio modo non concipiebant, quam per disciplinae latinae monachatu orientali applicationem. Ita e. g. Papa Gregorius XIII ad reformandos monachos orientales Italo-Graecos bulla « *Benedictus Dominus* » anno 1579, 1, XI,⁹ edita eos in unam congregationem reduxit sub regimine unius Abbatis, pluribus normis ipsis applicatis e disciplina latina. Quam ad bullam postea ipse Metropolitae Rutskyj ad obtinendas easdem gratias pro Basilianis Ruthenis revocabat.¹⁰ Item simili modo Papa Clemens VIII Bulla « *Altissimi dispositione* » anno 1603, 23 X,¹¹ edita, monachos orientales in regnis Hispaniarum reformabat.

At id etiam omnino naturale erat, quod hierarchia Ruthena in genere ad obveniendum necessitatibus Ecclesiae Ruthenae noviter cum Sede Apostolica unitae adiutorium non alibi, quam in disciplina Ecclesiae latinae inveniebat, eam praecipue propter rationem, quod haec salutari reformatione Tridentina renovata sponte et facile in exemplum imitandum se praebuit, eo vel magis, quod Ecclesiae orientales in generali et completo decessu vitae et disciplinae ecclesiasticae inveniebantur.

Hinc ad normam concilii Tridentini, quod sessione XXV, cap. VIII. ut monasteria non habentia regulares visitatores a Metropolitano in unam Congregationem uniantur, praecipit, revera a Metropolitae J. V. Rutskyj Congregatio SS. Trinitatis Ruthenorum constituta est.

Quod vero constitutionem novae Congregationis in particularibus

⁹ Bullarium Romanum, t. 8, p. 307.

¹⁰ APF, Memoriali, 1624, v. 384, f. 503.

¹¹ Bullarium t. 11, p. 39.

spectat, haec influxum disciplinae latinae non in forma aliqua generica, sed in certa, determinata et particulari subiit, quae vero in concreto nulla erat alia nisi constitutiones Societatis Jesu.

Verumquidem initio Metropolita Rutskyj monachos Ruthenos cum adiutorio Ordinis Carmelitarum reformare sibi proposuit, quod constat tam ex ipsa eius relatione in primo capitulo facta: « Qua de re actum est cum effectu imprimis apud PP. Carmelitas discalceatos Cracoviae, quod tamen ad effectum non pervenit », ¹² quam ex aliis documentis posterioribus, praesertim e congregatione generali SCPF. anni 1662, 22, V.: « Onde per provvedere ad un tanto bisogno, e rimediare ai pregiudizii che da ciò seguivano alla Religione Cattolica, supplicò, che si ordinasse al Generale dei Carmelitani Scalzi, che concedesse alli Basiliani uniti quattro de' suoi frati bene istruiti della lingua polacca, o Rutena, che con la dottrina et osservanza Regolare introducessero in esse la riforma, e le lettere, che si desideravano. Ed essendosi proposta l'istanza in una Cong.ne tenuta avanti il Papa e rimessa alli Signori Cardinali Bandino, Millino, e Sta Susanna perchè diligentemente l'esaminassero fu nella seguente sotto il 31 di Maggio 1624 parimenti avanti il Papa a relazione del Card. Bandino risoluto, che se ne desse secretamente l'ordine al detto Generale con esser anche la Santità Sua condescessa a conceder ai Soggetti domandarvisi il portar l'abito de' medesimi Basiliani, et osservare il loro rito greco-cattolico sinchè compita la riforma, havessero con licenza dell'EE. VV. potuto tornarsene alla loro Religione. Non ebbe esecuzione quest'ordine, perchè per quanto rappresentano i due Basiliani, che dimorano in SS.ti Sergio e Bacco, il Generale de' Carmelitani Scalzi offerì Sogetti inutilissimi et i peggiori, che avesse la sua Religione, venute poi le guerre, et altre disgrazie di quel Regno, non vi si è più pensato ». ¹³

Totam ergo operam auxiliatricem in praedicta reformatione Metropolita Rutskyj accepit a Societate Jesu, quae quidem non sine influxu in ipsam Ordinis constitutionem praestata est.

Actio autem Societatis Jesu in Ordine Basiliano hac periodo erat insignis. Iam enim antequam monachi in unam Congregationem uniti essent, praetermisso, quod ipse Metropolita Rutskyj in collegiis Societatis Jesu tum Vilnae, tum Praegae, Herbipoli, Romae sive instructus sive educatus est, atque S. Josaphat ductorem spiritualem P. Fabricium S. J. habuit, ¹⁴ in collegiis Societatis (Romae S. Athanasii, Vindobonae, Praegae, Olomucii, Brunsberg, Gratz, Vilnae) plures alumni monachi Rutheni, Metropolita Rutskyj procurante, educati sunt. ¹⁵ Praeterea sub directione spirituali duorum PP. e Societate Jesu nova monachorum generatio ante eorundem formalem reorganisationem novitiatum vel exercitia spiritualia peragere debuit. ¹⁶ Immo in ipso primo capitulo, quo Congregatio SS. Trinitatis constituta est, Novogrodovicensi 1617 a.,

¹² AS, t. XII, p. 9.

¹³ APF, *Acta*, 1662, v. 31, f. 63, n. 13.

¹⁴ Cfr. GUÉPIN, *Un Apôtre de l'Union des Eglises*, t. I, p. 38 et 29.

¹⁵ AS, t. XII, p. 9; et GUÉPIN, *Un Apôtre de l'Union des Eglises*, t. I, p. 187.

¹⁶ AS, t. XII, p. 10.

duos vidimus theologos e Societate Jesu, qui « pro consilio, non decisione » ad idem participandum admissi sunt.¹⁷ Alia capitula litteras ad Generalem S. J. scribendas in suis necessitatibus constituunt.¹⁸ Sed et postea per totam vitam praedicti Metropolitanae opera adiutrix Societatis Jesu in Ordine Basiliano non cessavit. Adhuc enim in capitulo Vlnensi 1636, ultimo ante mortem Rutzkyj, constitutum est, ut duo PP. e Societate Jesu ad novitiatum Bythiniensem adhibeantur.¹⁹ Immo etiam, Metropolita praedicto demortuo, adhuc anno 1686 in capitulo Novogrodensi, quod maximum momentum habet pro hac periodo propter constitutionum recognitionem et redactionem, praesidebat P. Vieyski Thomas S. J., ad idem munus a Nuntio Ap. in Polonia subdelegatus cum secretario ad actum P. Berentt S. J.²⁰ Item eodem capitulo constitutum est, ut post licentiam acceptam a Generali S. J. duo PP. S. J. ad instruendos novitios introducantur.²¹ Hinc non est mirum, quod tam in constitutionibus secundi capituli Luvryszivensis 1621, quam nuper dicti 1686 specialis constitutio lata est: « De consotiatione nostrorum cum patribus Soc. Jesu facta » sequentis tenoris: « Notum est omnibus fratribus nostris, quod prospiciendo meliori rerum nostrarum progressui, adsciverimus in amicitiam opemque religioni nostrae reverendos patres Societatis Jesu, qua in re compellavimus literis nostris nomine congregationis nostrae reverendissimum eorum patrem generalem, id ab eo implorando. Quod scientes, nostri curabunt omni loco erga reverendos patres amorem reverentiamque testari, tanquam erga confratres suos, ut agnoscant nos, non nomine tantum, sed re ipsa cum ipsis coniunctos eisque devotos quod etiam aliis fratribus praesides ordinis nostri diligenter promulgabunt commendabuntque ».²²

Cum vero nunc post huiusmodi facta historica allata ad ipsam constitutionum Basilianorum analysin, comparatione instituta cum constitutionibus Societatis Jesu, accedamus, illorum ab hisce dependentia, haud difficulter animadvertitur. Prae manibus habui Constitutiones Societatis Jesu ex anno 1606,²³ 1615,²⁴ 1635.²⁵

Eodem enim modo ac in Constitutionibus S. J. etiam in constitutionibus primi capituli Basilianorum Novogrodovicensis 1617, Superior Generalis seu Protoarchimandrita cum suis consultoribus sunt ad vitam constituendi.²⁶ In eius electione Metropolita seu praeses capituli

¹⁷ Ibid., p. 8.

¹⁸ Cap. Luvryszov. 1621, AS, t. XII, p. 25, punctum 5.

¹⁹ AS, t. XII, p. 40, s. 8.

²⁰ Ibid., p. 120.

²¹ AS, p. 124, s. 4, n. 10.

²² Cap. Lavr. 1621, AS, t. XII, p. 18 et CR. c. XV — Ibid., p. 173.

²³ « *Constitutiones Societatis Jesu. Cum earum Declarationibus*. Romae in collegio Rom. eiusdem Societ. Anno D.ni MDCVI. Cum Fac. Super. ».

²⁴ « *Constitutiones Soc. Jesu. Cum earum Declarationibus*. Romae, in collegio Romano eiusdem Soc. Anno Dom. MDCXV — Superiorum Permissu ».

²⁵ « *Const. Soc. J. et Examen cum Declaration.* Antverpiae, Apud Joannem Mersium MDCXXXV — Superiorum Permissu ».

²⁶ AS, t. XII, p. 11, nn. 14, 15.

duplici voto gaudet,²⁷ sicut et praeses capituli gen. S. J.²⁸ Sicut in constitutionibus S. J. Vicarius Generalis post mortem Generalis est ab hoc ipso designatus,²⁹ ita etiam in constitutionibus primi capituli Basilianorum Vicarius Generalis erat confessarius Protoarchimandritae ab hoc ipso designatus.³⁰ Superiores locales (quia in Congregatione primitiva SS. Trinitatis munus Provincialis non erat, data tantum una provincia) e regula sunt temporales quadriennales, sicut et in Societate Jesu.³¹

Sed non tantum huiusmodi dependentia formalis inter Constitutiones Basilianorum et Societatis Jesu in pluribus habebatur, verum etiam materialis, cum in eadem forma et stylo singulae constitutionum Bas. partes a Societatis Jesu constitutionibus desumptae sint.

Tamquam typicum exemplum huiusmodi ultimo dictae dependentiae sumimus hic partem constitutionum Basilianorum, quae circa annum 1686 Romam ad SCPF. pro approbatione admissae sunt et inscribuntur: «*Observanda circa electionem Protoarchimandritae ipsumque capitulum, eiusdem generale electivum. Item circa capitulum generale ordinarium*». Ecce comparatio inter Observanda et Constitutiones S. J. Sequimur ordinem «*Observandorum*»:

« OBSERVANDA »³²

Caput I.

De iis, quae ad electionem Protoarchimandritae spectant.

I. Necessè est, ut praeter locales in quolibet monasterio moderatores sit unus supremus, cui omnes hi sub sint, et qui curam gerat totius religionis, quatenus integra conservetur et augeatur in perfectione religiosa et bono ordine.

CONSTITUTIONES S. J.

(ex anno 1606-1615)

Pars IX. - Cap. I.

Quod Praepositum Generalem et quidem perpetuum, dum vixerit esse oporteat.

Caput I.

« Ut in omnibus Republicis... sic etiam in hac Societate, praeter eos, qui particularibus Domibus, Collegiis, et Provinciis etiam in quibus huiusmodi sunt Domus, vel Collegia, praesunt, necesse est esse aliquem, qui universae Societatis curam habeat;

²⁷ Ibid., n. 13.

²⁸ Const. 1606 et 1615, P. 8, c. 3, p. 256.

²⁹ Ibid., P. 8, c. 4, p. 256.

³⁰ AS, t. XII, n. 20, p. 12.

³¹ Ibid., n. 16, p. 11.

³² Ibid., p. 176-182. Quae tamen «*Observanda*» iam prius redacta esse constat e capitulo Berestensi 1667, quo ante electionem Protoarchimandritae legi praecepta sunt «*capita seu constitutiones ordinis de proprietatibus futuri Protoarchimandritae, de modo eius electionis, de potestate super ordine, de eiusdem dependentia ab ordine et de aliis rebus, quae ad hoc officium recte obeundum conferent*» (s. 8-AS, t. XII, p. 88); quae quinque capita memorata apprime correspondent quinque capitibus, ut videbimus, «*Observandorum*». Hinc horum redactio ascendit usque ad ipsum Metropolitanam Rutzkyj, qui revera capitulo primo inter alias etiam constitutiones Protoarchimandritae conscribendas constituit (AS, t. XII, p. 17, *Memoriale*). Hic tamen eadem non in primitiva forma, sed secundum eorundem redactionem ex anno 1686, scilicet supposito nexu Ordinis in capitulo 1686 cum Metropolitana inito, referuntur.

II. Hic secundum breve...

III. In eligendo ad munus...

IV. Ut insigniter amet religionem bonumque eius, isque in peragendis negotiis religionis sit magnanimus et virilis, tam ad ferendam imbecilitatem patrum adversitatesque religioni obvenientes, quam ad aggredienda negotia magna ad Dei gloriam et religionis bonum, non sinens absterreri ulla adversitate saeculari, paratus etiam mori pro bono suae religionis. Item id sit accuratus in peragendis negotiis, nec desistens dum finiantur.

V. Non minus necesse est, ut sit signiter doctus primum in rebus spiritualibus, ut discernere possit diversos spiritus et consilium opemque ferre iis, qui indigeant. Deinde necessaria ei sententia est et peritia rerum occurrentium, hoc est ut sciat procedere cum variis statibus personisque ad Dei gloriam et augmentum religionis nostrae.

VI. Quod attinet ad corpus, hoc est aetatem, valetudinem et staturam exteriorem habenda ratio est, ut honor resideat in persona et vires in corpore, ut nec pusillus sit, nec nimius senex quo impar sit ferendis oneribus muneris huius.

VII. In rebus exterioribus ea quoque consideranda sunt, quae ipsi auctoritatem non tantum apud viros religiosos concilient, sed et apud saeculares, scilicet clarum genus quantum fieri potest, maxime tamen respicienda in eo est vita exemplaris, doctrina et amplitudo ad peragenda negotia studiumque boni religionis.

qui hunc sibi finem constituat ut bene gubernetur, conservetur, et augeatur totum Societatis corpus » (p. 270).

... hic est Praepositus Generalis; qui cum duobus modis... (p. 270).

Liber etiam... Cap. II, (p. 272.).

Secunda... ac praecipue in eo splendor charitatis erga omnes proximos et in primis erga Societatem.

Animi etiam magnitudo ac fortitudo est ei necessaria, ad infirmitatem multorum ferendam et res magnas in divino servitio aggrediendas;... nec prosperis efferri, nec adversis deiici animo sese permittat: paratissimus, cum opus esset, ad mortem pro Societatis bono... subeundam, (p. 274.).

Tertia est, ut praeclaro intellectus ac iudicii dono polleat... magis tamen est necessaria prudentia et rebus spiritualibus et internis exercitatio, ad varios spiritus discernendos; ad consilium ac remedium tam multis adhibendum, Discretionis etiam donum in rebus externis ac modo res tam varias tractandi et cum tam diversis hominum generibus in ipsa Societate et extra illam agendi summopere erit ei necessarium (p. 274).

Quinta ad corpus pertinet; in quo quoad sanitatem, speciem externam et aetatem attinet, habenda est ratio hinc quidem decentiae et auctoritatis, inde vero virium corporis quas eius munus exigit (p. 275).

Sexta circa res externas est; inter quas, quae magis ad aedificationem et Dei obsequium in eo officio conferunt praeferrri debent. Huiusmodi esse solent, existimatio ac bona fama; et demum quae ex ceteris ad auctoritatem cum externis, et cum iis qui de Societate sunt, adiuvant.

Denique ex eorum numero esse debet Praepositus Generalis, qui in omni virtutum ornatu clarissimi et diu in eadem tales esse perspecti sunt. Et si aliquae ex dotibus superius dictis deessent, certe non desit eximia probitas et amor erga Societatem, ac iudicium bonum, quod etiam idonea doctrina comitetur, (p. 275-6).

Ita etiam in ceteris capitibus per omnia « *Observanda* » huiusmodi dependentia habetur, quam modo abbreviato indicabimus.

« OBSERVANDA »

Caput II.

De congregatione generali ad eligendum protoarchimandritam.

IV. Cum dies eligendo protoarchimandritae...

VI. Triduum subsequens...

VII. Si idem intra triduum...

VIII. Ea die, qua Prot. electuri...

IX. Ut autem audient signum campanae...

X. Eadem die per omnia monasteria... ad omnes brevem exhortationem... faciet.

XI. Aliquis nomine capituli protestatur...

XII. Praesidens capituli absolvit...

XV. Coram scrutatores singuli electorum... praestabunt iuram.

XVI. Decretum electionis formabitur... Ego NN. nomine meo et...

XIX. Quibus omnibus peractis...

Caput III.

Qua potestate pollebit Protoarchimandrita?

I. Recipiet ingredientes.

II. Mittere fratres...

III. Praesides... rationem redd.

IV. Acceptare...

V. Eius muneris erit convocare...

VI. Officia principaliora...

VII. Potissimum insolitae poenae.

VIII. Curet, quantum potest...

Caput IV.

Quam potestatem religio habebit in suum moderatorem.

Quinque in rebus habebit religio auctoritatem in Protoarchimandritam.

I. In rebus exterioribus...

II. Quod ad corpus...

III. Quo ad animam...

IV. Si admodum negligens...

CONSTITUTIONES S. J.

Pars VIII - Cap. VI.

De modo deliberationis cum de electione Generalis agitur.

« Si conventus indictus est ad novi Praepositi... electionem », p. 259-60.

« Et praeter hunc diem, tres sequentes, (p. 260).

Hoc medio tempore..., (p. 260-1).

Ipo die electionis..., (p. 261).

Postmodum ad campanae pulsum..., (p. 261).

et unus eorum concionem habebit.

Vicarius... exurgens a sede protestetur..., (p. 263).

Det autem absolutionem, (p. 263-4).

et iuret unusquisque..., (p. 264).

formabit Decretum electionis, dicendo... Ego N. nomine meo..., (p. 264-5).

Quo peracto... ». (p. 265).

Pars IX. - Cap. III.

De auctoritate Praepositi Generalis erga Societatem ac de officio eius.

Primum Praepositus... admittere, (p. 2).

Eiusdem erit, quos mittendos..., (p. 27).

Curabit... ut Rectores... rationem reddant. (p. 277).

Alienare..., (p. 278).

Eiusdem erit convocare, (p. 281).

Idem, cum talenta..., (p. 281).

Eiusdem Generalis erit, correctionibus uti..., (p. 281).

Cognoscat, quo ad eius fieri poterit, (p. 283).

Pars IX. - Cap. IV.

De auctoritate, vel prouidentia quam Societas habere debet erga Praepositum Generalem.

... sex in rebus...

Prima ad res externas..., (p. 284).

Secunda ad corporis curam, (p. 284).

Tertia ad animam..., (p. 285).

Quinta... si... valde negligens, (p. 286).

V. Si... delinquat contra ex tribus votis aliquod...

Caput V.

Quid iuuet Protoarchimandritam ad bene administrandum eius munus?

I. Conferet... si bonos praesides.

II. Cum eis saepius conferet...

III. Catalogum prae oculi appendet.

IV. Praeter hoc... in alia non se ingerat negotia...

V. Non tamen verum etiam in administratione totius religionis.

VI. Primus adiutor...

VII. Eiusmodi officialis...

VIII. Alterum auxilium (consultores).

IX. Eiusmodi... adiutorio...

Caput VI.

De ordinaria congregatione generali.

I. (De Dei auxilio advocando).

II... Ad haec expendent, quid eo tempore tractari possit.

III... eligentur quatuor.

VI. (De actorum subscriptione et promulgatione).

Sexta... contra tria vota..., (p. 286).

Pars IX - Cap. VI

De iis quae iuvare poterunt Praepositum Generalem, ut suo officio bene fungatur.

Praeter dona... bonis etiam ministris..., (p. 293).

Eius autem crebrior communicatio, (p. 293).

... catalogum itidem unum, (p. 294).

Quod in universum... negotiis saecularibus... implicari..., (p. 294).

Nec solum... seu etiam ad universales..., (p. 296).

Ad primum... ministro..., (p. 297).

Hic... minister..., (p. 297).

Secundum auxilium (assistentes), (p. 298-9).

Cum... huiusmodi... auxilia, (p. 300).

Pars VIII - Caput VII.

De modo in deliberationibus tenendo, quando in Congregatione generali non de electione Praepositi, sed aliis de rebus agitur, (idem), (p. 266).

Et postquam, (p. 267-8).

(De quatuor, qui cum Praeposito definiunt de re controversa), (p. 268).

Consideratis illis, quae discussa sunt... Secretarius... ea... promulganda scribet, (p. 269).

Prout iam ex modo allata comparatione conferri potest, Patres Basilianos ea tantum e Constitutionibus S. J. desumpsisse et ita accomodasse prouti haec eorum institutis correspondisse. Attamen planum est Constitutiones S. J. saltem prima super descripta periodo exemplar proximum pro illorum Constitutionibus constituisse.

Hucusque vidimus primum elementum et quidem praevalens, quod in compositionem regiminis Basilianorum prima periodo ingrediebatur seu disciplinam religiosorum latinorum, quae concrete et magna ex parte in illam influxum exercuit per imitationem constitutionum Societatis Jesu. Quaestio nunc remanet, quid e disciplina orientali in eadem regiminis compositione remanserit.

In sua saepe memorata restauratione seu reformatione monachus Rutheni Metropolita Rutzkyj disciplina orientali monastica complete noluit renuntiare. Immo tamquam ad fundamentum eiusdem recurrit ad regulam S. Basilii Magni et ex ea primam generalem formam vitae

religiosae pro suis monachis delineare studet componendo s. d. « *Regulas Communes* ». ³³ De quibus ipse in primo capitulo Novogrodovicensi 1617 a., secundum notarii reassumptum, hanc relationem deposuit: « Quod regulas religiosas conscriptas spectat, retulit, illas a se ipso diuturno tempore e diversis locis S. Patris collectas et secundum quaedam principaliora capita pro faciliiori earundem intellectu et memoria distributas atque circumstantiis praesentis vitae accommodatas fuisse... at etiam in hoc a doctrina S. Patris non deflectendo ». ³⁴

Regulae hae tractant praecipue de obligationibus personalibus religiosorum, nempe praemissis quatuor regulis de fine vitae religiosae agunt de votis substantialibus paupertate, castitate et oboedientia et in fine generalem dant « *rationem communis vitae* », in qua etiam principia generalia praebentur, quae regimen religiosorum spectant.

Per totam tamen hanc periodum duo instituta in regiminis Basilianorum compositione elementum orientale constituunt, i. e.

- a) relatio Ordinis iuridica ad Metropolitam (institutum externum);
- b) institutum Archimandritarum (institutum internum).

Metropolita, qui in monachorum reorganisatione vices singulorum Episcoporum successit, iurisdictionem super illos conservavit et quidem, prout ipsa SCPF in congregatione generali 15, VI, 1643 edixit, ea apprime ratione « quod, cum Monachi Basiliani Ritus Graeci in tota Graecia non sint a iurisdictione Ordinariorum exempti ». ³⁵ Hinc principium generale disciplinae orientalis de subiectione monachorum respectivis locorum Ordinariis SCPF salvare in casu conabatur per subiectionem Basilianorum saltem soli Metropolitanae. Revera postea in hoc sensu data est declaratio ab Urbano VIII de voluntate Pontificis non praeiudicandi per decretum SCPF, anno 1624 editum Metropolitanae iis, quae ei de iure competunt.

Institutum Archimandritarum advitalium, uti dignitas ecclesiastica, a Metropolita Rutskyj supprimendum intentum est, quod tamen eidem in effectum deducere non contigit et illud de facto in sua forma primitiva orientali, prout in iure Rutheno viguit, conservatum est eo

³³ Prae manibus habui duplex exemplar huiusmodi regularum, quae inscribuntur: « *Regulae communes S. Patris N. Basilii Magni Caesaratae Cappadociae Archiepiscopi* »; aliud publicatum in « *Analecta OSBM* », v. I, p. 56-72 a P. H. KINACH OSBM, idiomate paleo-ucraino e manuscripto e medio saeculo XVIII, quae tamen redactio non est primitiva, sed posterior; aliud vero inveni in APF-CP, 1680-97, v. 29, ff. 302-306, quod simul cum actis capituli Novogrodensis 1686 a., *Constitutionibus recognitis*, et « *Observanda* » ad SCPF, simul cum « *Adnotationes aliquod exceptivae a praemissis regulis* » eodem anno admissae sunt. Cum autem « *Adnotationes* » hae mutent quasdam regulas primitivas, quod expresse indicent e. g. « In primaevis exemplaribus, ut ea a Josepho relicta accepimus, ita habetur » et citatur textus primitivus vel « Ex hoc numero expunximus quae sequuntur » et statim refertur textus antiquus, hinc patet, expurgato textu novo, redactionem huiusmodi regularum primitivam obtineri. Quod vero fit anno 1686 i. e. nonnisi 49 anno post mortem Metropolitanae Rutskyj, unde rationabiliter admitti potest, fuisse adhuc patres, qui ex personali experientia de authenticitate regularum primitivarum attestare potuerunt.

³⁴ AS, t. XII, p. 10.

³⁵ APF, *Acta*, 1642-3, v. 15, f. 361.

tantum discrimine, quod Archimandritae immediate ipsi Metropolitae non respectivis locorum Ordinariis subiecti sunt.

Periodo secunda. Hac periodo Constitutiones Basilianorum simpliciter ad normas generales iuris communis religiosorum latinorum, attentis exigentis particularibus, quae ex unione duarum provinciarum in unum Ordinem emanabant, in capitulis generalibus componebantur. Immo hac praecipue periodo omnes quaestiones iuridicae nonnisi secundum ius latinum resolvebantur. Ita e. g. iam immediate ante praedictam unionem in questione Ordinis cardinali seu in eiusdem ad Metropolitam relatione SCPF. in congregatione particulari coram Benedicto XIV habita decidit: «6-to. Quo ad iurisdictionem Metropolitae ei competat tantum ius illud, quod a Constitutionibus Apostolicis, et a S. Concilio Tridentino tribuitur caeteris Metropolitis, et Episcopis super Monachos exemptos».³⁶

Item et secunda quaestio maximi momenti seu a quonam Archimandritae seu Abbates dependere deberent, disceptata et resoluta est ad sensum iuris latini, nam Abbates subiecti sunt iurisdictioni Protoarchimandritae, Metropolitae vero concessae sunt potestates, quae Metropolitis in iure latino concedi solebant scil. uti Delegato Sedis Apostolicae. Eodem etiam modo scil. tamquam Delegato Sedis Ap. agnita est eidem facultas capitulis generalibus Basilianorum praesidendi atque recursus a decisione Protoarchimandritae et appellationes ab eiusdem tribunali recipere.

Ad has potestates, tamquam Delegati Apostolici in forma scil. in qua potestates quaedam super religiosi Ordinariis a Tridentino concedi solebant,³⁷ antiqua Metropolitarum super Basilianis iurisdictione redacta est, cuius illae tamquam residua et uti elementi in regimine Basilianorum orientalis vestigia existimari possunt.

Quod enim ultimum demonstrat ipsa origo illarum potestatum. Nam prout vidimus Benedictus XIV in unione duarum Basilianorum provinciarum decernenda fundamentum relationis Ordinem inter et Metropolitam posuit exemptionem illius simpliciter ad normam iuris latini communis conceptam et quam revera in capitulo sequenti 1743 Dubn. provincia Lithuana hac in re praxi unius saeculi experta urgebat. Attamen provincia Ruthena noviter cura praesertim Metropolitae erecta auctoritatem eiusdem super Ordinem antiquam ex gratitudine conservare conata est, prout hoc ex conditionibus huius provinciae in actu unionis alteri propositis patet: «Modus facilis per quem Autoritas Sanctae Sedis, integritas utriusque provinciae, et antiqua Metropolitarum super Ordinem Basilianum iurisdictione in praesenti statu salvari possunt»³⁸ dein in conditione 10-a proponitur: «Ut antiqua Metro-